REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT PER VITIN 2022

NE zbatim t€ nenit 65 t& Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén ¢ Shqgiperis€”, i ndryshuar, Udh&zimit Nr, 22, dat& 17.11,2016 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t€ buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, Agjencia ¢ Menaxhimit
t€ Burimeve Ujore u krijua bazuar né€ ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar &
Burimeve Ujore”, 1 ndryshuar, VKM-s¢ nr.221, daté¢ 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s€ Menaxhimit € Burimeve Ujore™ si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 *Pér miratimin e strukurés dhe organikés s& Agjencisg s& Menaxhimit t& Burimeve
Ujore”, 1 ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje t€ saj pérveg zyrés
géndrore t&€ AMBU-s& jané edhe kat€r Zyrat ¢ Administrimit t& Baseneve Ujore, respektivisht
ZABU Drin Buné me q&ndér ng Shkodér, ZABU Vjosé me géndér né Viorg, ZABU Shkumbin
Seman me qénd&r né Fier dhe ZABU Ish&m Erzen Mat me géndér ng Tirang. Aktualisht
AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor né grupin 87, né programin buxhetor
“Administrimi i Ujérave”, me kod 05640.

Né pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet e menaxhimit dhe funksionimit
t& sistemit buxhetor. Shp&rndarja ¢ burimeve financiare &sht# béré né pérputhje me objektivat
¢ AMBU-sg, duke pasur si synim nj& pérdorim mé eficient t& k&tyre burimeve financiare sipas
programimit & béré pér vitin buxhetor 2022.

L. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore t€ miratuara pér vitin 2022 pér Agjencing ¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore
né total jan& 200,050,000 lekg, prej té cilave 96,800,000 Iek#& jané shpenzime Kkorente,
103,000,000 leke pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuar pér transfertat pér
familjar€ dhe individé. N& zbatim t&€ VKM-s€ nr. 673, daté 02.09.2020 “Pér pajisjen me numér
telefoni celular 1€ funksionaréve publik”, me ané t€ shkresés me nr. prot. 405, datg 17.02.2022,
me léndé “Kérkes€ pér transferimin e fondeve buxhetore”, drejtuar MFE-s&, u kérkua
transferim fondesh pérkat€sisht; pakésim i llog. 602 (kod produkti 98708AA) me 88,000 dhe
shtim 1 llog.606 (kod produkti 98708 AA) me 88,000 leké (miratuar népérmjet shkresés me nr.
prot. 543 daté 04.03.2022, me l&ndé “Transferim fondi pér vitin 2022 . Gjithashtu, n& zbatim
t& Aktit Normativ nr. 3, daté& 12.03.2022, &shté pakésuar llog.ekonomike 602, pérkatésisht
produkti 98708AA &shté pakeésuar me 722,000 leke; produkti 98708AB &shté pakésuar me
550,000 leké; 98708AC &shté pakésuar me 550,000 leks.

Sipas Aktit Normativ nr. 17, daté 01.12.2022 &shtd pakésuar llog.ekonomike 600, me
8,000,000 leke.

NE zbatim & VKM-s€ nr. 8§98, daté 29.12.2022, “Pér mbéshtetjen financiare t&8 menjéhershme
t& punonj&sve 1€ njésive t€ qeverisjes sé pérgjithshme dhe institucioneve t& arsimit t& larté

Adresa: Bulevardi “Zhan D'Ark”, Prona nr 33, Shiépia e Ushigrakéve, Tirand, web; htlp:/fiwww.ambu.gov.al



publik pér zbutjen e impaktit t€ krizés, u bé nj& rialokim fondesh (n&prmjet shkresés s¢ AMBU-
s€, drejtuar MFE me nr. prot. daté, ) nga llogaria ekonomike 602, produket 98708AA tek
llogaria ekonomike 606, né masén 840,000 leké
Kéto fonde, sipas zérave té strukturés buxhetore, paragiten sipas tabelés mé& méposhté, ku jepen

edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér periudhén Dhjetor 2022.

Tabela nr.d Realizimi i shpenzimeve korente pér vitin 2022 (né 000 leké)

E::;:ts;;s iﬁ:t[::ticionil Kapitulli Programi E:&gl;omike l:rc:)(fiu kti f’jg(:‘: g fi::;::ir Fukts Difocenea :fa?izimit
87 1 5640 600 | 98708AA 66.760 57091 50.984 6.107 89%

87 1 5640 601 | 98708AA 11.820 11525 8,632 2,803 73%

87 1 5640 606 | 98708AA 230 1178 903 275 77%

AMBU 87 I 5640 Total 18.220 15470 10.688 4782 69%
87 1 5640 - 98708AA 7.220 5.570 3.537 2.033 63%

87 1 5640 98708AB 5,500 4.950 3614 1336 73%

87 1 5640 98708AC 5,500 4.950 1537 1413 T1%

Totali 97,050 85,264 71,206 14,057 84%

Ndérsa grafikisht, realizimi i treguesve sipas llogarive ekonomike pér vitin 2022 jepet si mé
poshté.

Grafiku nr.1 Realizimi i treguesve té shpenzimeve korente pér vitin 2022
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Referuar tabelés 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente pér vitin 2022 &shté
né masén 84%, né raport me fondet totale buxhetore (sipas buxhetit t& rishikuar). Faktorét gé
kané ndikuvar né kété vieré realizimi jang t€ analizuar si mé posht¥ vijon:

Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Sigurimeve shoqérore & shéndetésore”
fondet jan€ realizuar, respektivisht nga 89% dhe 75% e buxhetit vjetor t& rishikuar.

Vlera e realizuar €shi€ pér arsye & vendeve vakante t& krijuara né institucion si dhe pér shkak
t€ raporteve {€ barrélindjes, t€ cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shogérore. Njékohésisht,
1 nj&jti argument vien edhe pér realizimin e artikullit 601, pérfshiré k&tu edhe raportet pér barré
lindje t€ cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shogérore si dhe ato me paaftési té
pérkohéshme.

N&é artikullin 602 “Shpenzime Operative” jang realizuar né masén 77% n# raport me totalin
e buxhetit {€ rishikuar. Kjo vieré vien si pasojé e faktit t&¢ mos funksionimit me kapacitet t&
plote t8 institucionit pér arsye t€ vendeve vakante.

IL INVESTIMET

Referuar informacionit t€ Tabel&s nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale
pér vitin 2022, &shté n& masgn 70% ¢ fondit & alokuar. Projekti “Menaxhimi i Integruar i
burimeve ujore (Projekti ADA & BE)” i cili ésht# financim i huaj me kod 18AQ001 si dhe
TVSH e tij me kod 18AQ002 &shté n8 vazhdim dhe jané realizuar respektivisht né masén 76%
dhe 18% t& vlerés totale. Theksojmé se buxheti i projekti menaxhohet dhe zbatohet nga vete

zyra e projekfit

Tabela nr.2 Realizimi i investimeve pér vitin 2022 {008 lekg)

oo s - Kodii - . | Llogaria Kodi i Buxheti . | Yoe
Entitet i geverisjes institucionit Kapitulli | Programi Ekonomile | projektit | vjetor Fakti realizimit
Menaxhimi i Integruar i 18 AQ
burimeve ujore (Projelti 87 2 5640 230 001 93,000 | 70,679 76%
ADA & BE)

TVSH (Projekti ADA & 18 AQ o
BE) 87 4 5640 230 002 10,006 | 1,849 18%
Total 103,000 | 72,528 70%
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Grafiku nr.2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2022
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II1. Objektivat pér vitin 2022

Objektivi kryesor i institucionit &shté: Sigurimi, mbrojtja dhe shfrytezimi racional i burimeve
ujore

Realizimi i objektivave nénkupton realizimin e aktiviteteve dhe produkteve, t& pasqyruara né
PBA pér vitin buxhetor 2022.

Né funksion t& realizimit t& objektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé
poshté vijon:

Produkti A: Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar t&é burimeve ujore
— me kod 98708AA &shtg realizuar n& masén 85 % nga ana buxhetore (sipas buxhetit t&
rishikuar). Nga tre aktet e planifikuara pér miratim sipas PPAP 2022, vetém pér njé prej tyre
¢sht€ miratuar, pérkatésisht me VKM nr. 764, daté 12.12.2022 “Pér miratimin € marréveshjes
ndryshuese nr. 1 € marréveshjes ndérmjet Késhillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe Agjencisé Austriake pér Zhvillim, pér projektin Mbéshtetja ¢ Bashkimit Evropian pér
menaxhimin e integruar t€ ujit né Shqipéri, t&¢ miratuar me vendimin nr. 587, daté 4.9.2019, &
Késhillit t& Ministrave.”

Gjithashtu, gjaté kétij viti &ht& miratuar né Késhillin e Ministrave edhe njé projektakt brenda
fushés s& pérgjegjésisé s¢ AMBU-sg, i cili nuk ishte parashikuar né PPAP 2022, pérkatésisht
VKM nr. 746, daté 1.12.2022 “Pér miratimin ¢ zonés, distancés dhe gjerésisé sé brigjeve t&
burimeve ujore™. Projektligji “Pér Burimet Ujore™, né proces garkullimi pér mendim né
ML.Projektligji “Pér Strategjiné detare t&¢ RSH”, paketa e finalizuar &shté pércjellé ng
Kryeministri pér vijimin e procedurave pér miratim né KM.

NE& lidhje me dy aktet e tjera te parashikuara ne PPAP sqarojme si me poshté:

Paketa e Projektligjit “Pér Burimet Ujore™ &shté pércjellé né fillim t& muajit néntor prang
Kryeministris€ pér vijimin e procedurave pér miratim né Késhillin e Ministrave dhe por procesi
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1 marrje se mendimeve nag ministri te linjes nga KM nuk arrit ti finalizohej brenda viti 2022
dhe aktualisht vazhdon procesi per finalzimin deri ne miratim nga Keshilli i Ministrave.Ndérsa
sa 1 perket paketes pér projektligjin “Pér Strategjiné detare t& Republikés s& Shqipérisé”, buk
arriti te perfundonte brenda viti 2022, nisur nga fakti q& Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit u
finalizua vetém né fund t&€ muajit dhjetor, duke pérfshiré edhe shqyrtimin nga Njésia RIA prané
Kryeministrisé. Ky akt &sht& pércjellé n& muajin janar t& vitit 2023 prané Kryeministrisé pér
vijimin e procedurave pér miratim né Késhillin e Ministrave,

Produkti B: Sistemi i furnizimit me t& dhéna i Kadastrés Kombégtare t& Ujit i pérmirésuar
— me kod 98708AB &shté realizuar né masén 73% t& fondeve buxhetore (sipas buxhetit t&
rishikuar). Né kété rast raportohet realizimi né lidhje me furnizimin e Kadastrés me t& dhénat
qé€ administrohen nga organet e menaxhimit t& burimeve ujore (lejet/atorizimet, hartat e rrezikut
nga permbytjet etj). Niveli i plotésimit &shté i ndérvarur nga saktésia dhe cilgsia e dokumenteve
(lejeve/vendimeve) (€ miratuara dhe l&shuara nga organet e menaxhimit t& burimeve ujore.
Ndérkohé qé vitet e fundit k&éto dokumente jan& t& plota e t& sakta, dokumentet e viteve t&
méparshme (pérpara vitit 2010) nuk p&rmbajné t& dhénat e e domosdoshme té& informacionit
gjeohapésinor q& shérbejné pér Kadastrén dhe pér rrjedhim kérkojné njé verifikim, analizim
dhe interpretim t€ thelluar. Niveli 35% &shté edhe pér faktin se sistemi mbi t& cilin &sht&
ndértuar dhe editohet Kadastra ka problematika gq& pengojné popullimin me t& dhéna
(mirémbajtja dhe perditesimi i sistemit &shté pergjegjési e AKSHI-t). AMBU informacionin
enevojshmé e ka pérpunuar krijuar ne standardin e nevojshém pér t& populluar KKBU-ng.

Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
qéllim menaxhimin e integruar t& burimeve ujore — me kod kod 98708AC éshté realizuar
n& masén 71% e fondeve buxhetore (sipas buxhetit t& rishikuar). (a) Niveli i k&tij treguesi varet
nga saktésia e aplikuesve né dokumentet dhe afatet e aplikimit. Gjithsej jané trajtuar né vitin
2022, 431 aplikime dhe vetém 181 jan& finalizuar me vendimarrje (42% jané konsideruar

aplikime t& plota né pérputhje me k&rkesat ligjore.
(b) Zbatimi i planit t& masave t& planeve té menaxhimit t& baseneve Drin-Buné dhe Seman

gshté zbatuar 12% (e planit 1€ masave t& parashikuar pér realizim nga organet respektive té
menaxhimit t& burimeve ujore).

DREJTOR I PERGJITHSHEM
/(2 GERTAIUAONS
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KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Artikujve
Per vitin 2022

ne 000 leke
Ministria Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 1087016
Programi Administrimi I Ujerave Titulli 05640
Totali Shpenzimeve
M @) ® @ SEOND)
Artikulli MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Kodi Kod produkti Plan 2022 2022 Rishikuar 2022 viti 2022
600 98708AA  |Paga 66,760 66,760 57,001 50.984 6,107
601 98708AA  |Sigurime Shogérore 11,820 11.820 11,525 8.632 2,893
98708AA  |Mallra dhe Shérbime (& Tiera 7.220 7.220 5,570 3.537 2,033
602 98708AB  [Malira dhe Shérbime t& Tiera 5.500 5.500 4,950 3.614 1.336
98708AC  [Mallra dhe Shérbime t& Tiera 5,500 5.500 4,950 3,537 1.413
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente t& Brendshme 0
605 Transferta Korente t& Huaja 0
606 98708AA  |Trans per Buxh. Fam. & Individ 250 250 1,178 903 275
Nen-Totali Shpenzime Korrente 97,050 97,050 85,264 71,206 14,057
230 Kapitale té& Patrupézuara 10,000 10,000 10,000 1,849 8,151
18AQ002  [TVSH per projektin BE - ADA 10,000 10,000 10.000 1,849 8.151
231 Kapitale t& Trupézuara 93,000 93,000 93,000 70,679 22,321
I8AQ001  |Projekti BE - ADA 93.000 93,000 93,000 70.679 22321
Nen -Totali Shpenzime Kapitale 103,600 103,000 103,000 72,528 30,472
Totali Korrente dhe Kapitale 200,050 200,050 188,264 143,734 44,530
Ne %o Ne %
Shpenzime Korrente 84 84
Shpenzime Kapitale 70 70
Gjithsef Vi 76 76
[ 1
Emri Elona Kugi Emri
Drejtuesi i Fitma ﬂ.E:.w:.m . r—
sad Data 20.01.2023 i Data 2001, /5,7
— e
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KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.7 : Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve
Per vitin 2022

ne 000 leke

Agjencia ¢ Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi i Grupit 87
Shpenzimet ¢ Ministrisé
[ m @ @) ) (5)=(2)-(4)
Programet PBA Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Titulli Emri i Programit Plan 2022 2022 Rishikuar 2022 viti 2022
05640 Admmistrimi [ ujérave 200,050 200,050 188,264 143,734 44,530
‘Totali Institucioni Buxhetor 200,050 200,050 188,264 143,734 44,5304
I
1
Emri Elona mﬁ:ﬂ_ﬁ_ / /-\ Emri
Drejtuesi i : ~
nmzcw,w_ . Firma f \/ Titullari Institucionit Firma
Data Data

20.01.2023 _
A ]




KRYEMINISTRIA

1
AGJENCIA E MENAXHIMI™ TE BURIMEVE UJORE
Formati Nr. 8 : Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit
Per vitin 2022
Ministria | Agjencia e Menaxhimit (& Burimeve Ujore _ [ 1087016
Programi _ Administimi 1 Ujérave — _ 05640 _
Sasia ¢ . T
Analiza ¢ Realizimit
planifikuar | Sasia e realizuar deri sot rtablbinis i Komente
itin 20
Kodi per vitin 2022
Produktit Emri i Pradukiit NjEsia Matése Plotesisht Pjescrisht Aspak
Mgn Lre :r:._ e planilikuara pdr nurotm sipns PPAD 2022, votém piér injé prey byre Gshité nuratuar,
T e 12.12.2022 “Per mirtimin e marréveshjes ndrvshucse nr. | 16
1 _s_...m:uF @ ?ﬁ:E_E st Shaipérise z_.r >Ea=nan Auistrrake
in bl Basliki paan pir hi CFIAFAE upit ne
19, & rraar_sz__.nﬁ_ o
56 ::Eo...n 1¢ hurimeve
Burimet Ujore™, né proces garky
Ahte ligore dhe nénligjors Stralcajing detare .m wm—
FETORAN [t menaxhimin ¢ infegruar Numier aklesh 3 2 Pjesérishil
1 burmeve ujore
he por proces 1
brenda vit N:uw dhe
R muajin janar il 2023 prant K
o Ministrave,
g OFZane e monay ¢ bunmeye wjore {egelMior] Zimel. harat e mosik ngn _..n:_S et ety )
Miveh @ phodEsimil & adérviinur uga sakiesia dhe eilésin e dokomeniove
Cndniins Yo 18 dhiénat ¢ ergancye 1
YRTUSAB M_a,r. .“_an “.M__mn e 18 dhénave 5% _==“==,_ mir ¢ _.E_....F.E jjore estrishi
pemTEsLAr .
pér fakiin se sistemi adériunr dhe editolict Kadastra ka g i
popullimin me 12 dhcna (mirémbajta dhe perd | sistemit Gslng nergi
AMBLU inli i shmeé e ka peny krtjuar ne ©
populluar KEBU-ng,
1 ngn sakiesia e aplib 16 ok te iz afatel ¢ apliki
[t} _x__na_uc_;a e die velem _ESS.E\,E e :.
YRTOHRAC Nr leje!nutor sme 365 g
\ <
B Flona Kugi Emni
 Drcjines = 1 i il
rejin Fim | Titnllari rp—
Dala w0123 N N ) Data
—7




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.9 :

Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Produkteve

Per vitin 2022
ne 000 leke
Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 87
Programi Administrimi I Ujérave Titulli 05640
1)
Kodi i Buxheti I Fakti %
PBA Plan | rishikuar Janar- Realizimit
Produktit Emri i Produktit 2022 2022 Dhjetor 2022 | Mbetja (1-2)
Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e
98708AA integruar t€ burimeve ujore 86.050 75,364 64,055 11,308 85
iSistemi i furnizimit me t& dhéna i Kadastrés
98708AB Kombétare té Ujit i p&rmir&suar 5,500 4,950 3,614 1,336 73
Zbatimi i politikave dhe i dokumentave
strategjik dhe planifikues, me gellim
98708 AC imenaxhimin e integruar t& burimeve ujore 5,500 4,950 3.537 1,413 71
97,050, 85,264 71,206 14,057 84
[ FHED
| \\ il o ) s
- me Elona/Ku _ Titullai Gerta rimoEm\ \.
Drejtuesi  |Firma o A \ \w \9
_ = 1 Institucionit
Data 2041120257 20.01 MB% \\
\“ o




KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.10 : FORMULARI I MONITORIMIT TE INVESTIMEVE

Per vitin 2022
Emertimi i Projekiit Kodi I Projektit Bexheti 2022 Fuakti Realizimi ne % Komente (Problematika)
TOTALI 103,000 72,528 94
Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore
1 |(Projekti ADA & BE) 18AQ001 93,000 70,679 76
2 |TVSH (Projekti ADA & BE) 18AQ002 10,000 1,849 18
/1
Emri 1) \ Emri
Elona Kugi ]
o Firma \ Titullari 1 Firma
Drejruesi s BMP § Institucionit
Data .

20.01.2023

Data




